UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Česká dramatická tvorba dvacátých let dvacátého století

Czech drama in the twenties of the 20th century

Bc. Barbora Nezvalová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: N ČJ-ZSV (7504T215, 7504T190)

Rok odevzdání: 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Česká dramatická tvorba dvacátých let dvacátého století vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 8. 4. 2015

.....

podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za ochotu, cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala při její přípravě.

ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na českou dramatickou tvorbu dvacátých let dvacátého století. Konkrétně na repertoár Národního divadla tohoto období. V prvních kapitolách práce je stručně nastíněna situace dramatu ve dvacátých letech 20. století. V následujících kapitolách jsou z repertoáru Národního divadla vyexcerpována pouze dramata českých autorů, která ve dvacátých letech rovněž vznikla, s vynecháním dramát bratří Čapků. Z takto zúženého výčtu her jsou vytvořeny tři tematické dvojice her pro následnou analýzu a komparaci. Jádro práce tvoří analýza a komparace zvolených dvojic úspěšných a neúspěšných her. Přičemž se jedná o hry z domácí produkce uvedené v repertoáru Národního divadla. Konkrétně jde o produkci, která byla v porovnání s dramaty bratří Čapků vnímána jak průměrná. Každá z dvojic je doplněna kritikami a recenzemi dobového tisku. Na základě této komparace dvou tematicky podobných her, a to vždy hry úspěšné a neúspěšné, nastiňuje práce, co bylo pravděpodobným důvodem úspěchu, či neúspěchu jednotlivých her a co bylo populární mezi diváky dramatu této doby, jaké byly dobové trendy a vkus tehdejšího průměrného návštěvníka Národního divadla.

KLÍČOVÁ SLOVA

drama, divadlo, dvacátá léta 20. století, Národní divadlo, komparace, Plukovník Švec, Revoluce, Velbloud uchem jehly, Širočina, Je velká láska na světě?, Láska není všechno

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of Czech drama in the twenties of the 20th century. Specifically, it focuses on the repertoire of the National Theatre. In the first chapters, the state of drama in this period is briefly analysed. In next chapters, dramas are selected that were written by the Czech writers others than the Čapek brothers and introduced in the twenties of the 20th century. Three thematic pairs of dramas were chosen from this limited selection for the purpose of further analysis and comparison. The core and most important elements are the analysis and comparison of pairs of dramas whereas every pair composes of one successful and one unsuccessful drama. All dramas were introduced at the National Theatre in the twenties and all of them were considered as an average when compared to the work of the Čapek brothers. Furthermore, the analysis and comparison of every pair is accompanied by the contemporary critics and reviews published in the newspapers. Based on the comparison of both successful and unsuccessful dramas that are thematically close, the thesis outlines the information on most probable reason why every individual drama was successful or unsuccessful with the audience, on what was popular among the audience, on the contemporary trends and on the common taste of average contemporary visitor of the National Theatre.

KEYWORDS

Drama, Theatre, 1920's, The National Theatre, comparative analysis, Plukovník Švec, Revoluce, Velbloud uchem jehly, Širočina, Je veliká láska na světě?, Láska není všechno

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Stav českého dramatu ve 20. letech dvacátého století..... 10
2.1 Situace po první světové válce..... 10
2.2 Staré a nové stylové tendence na hlavních pražských scénách..... 12
2.2.1 Nástup proletářského dramatu 13
2.2.2 Modelové drama bratří Čapků 15
2.3 Druhá polovina dvacátých let 16
3 Národní divadlo ve 20. letech 20. století..... 18
3.1 Krize Národního divadla v letech 1918-1920..... 18
3.2 První polovina 20. let 19
3.3 Národní divadlo v druhé polovině 20. let..... 21
4 Činoherní repertoár Národního divadla v letech 1920 – 1929..... 24
5 Hry legionářské: Plukovník Švec a Revoluce 27
5.1 Rudolf Medek 27
5.2 Josef Kopta 28
5.3 Charakteristika her..... 30
5.3.1 Plukovník Švec..... 30
5.3.2 Revoluce 34
5.4 Dobové kritiky a recenze her 38
5.5 Komparace her 43
6 Hry se sociální tematikou: Velbloud uchem jehly a Širočina 45
6.1 František Langer 45
6.2 Edmond Konrád..... 46
6.3 Charakteristika her..... 48

6.3.1 Velbloud uchem jehly..... 48
6.3.2 Širočina..... 51
6.4 Dobové kritiky a recenze her 57
6.5 Komparace her 61
7 Hry milostné: Je veliká láska na světě? a Láska není všechno 65
7.1 Růžena Jesenská..... 65
7.2 Olga Scheinpflugová 66
7.3 Charakteristika her..... 67
7.3.1 Je veliká láska na světě? 67
7.3.2 Láska není všechno 70
7.4 Dobové kritiky a recenze her 73
7.5 Komparace her 75
8 Závěr..... 78
Seznam použité literatury a zdrojů: 80
Přílohy: 85

1 Úvod

V rámci dějin meziválečného dramatu a divadla je tradičně věnována pozornost především experimentálním scénám a z produkce velkých divadel na sebe strhávají pozornost zcela logicky díla umělecky nejvýznamnější, což jsou zejména dramata bratří Čapků.

Naše práce jde jinou cestou. Zajímá se o původní české hry z repertoáru Národního divadla, jež jsou dnes méně známé či neznámé a jež jsou v porovnání s dramaty bratří Čapků vnímány jako zástupci dobové spotřební produkce, bez níž se žádná velká divadelní scéna neobejde.

Z časového hlediska naši analýzu omezíme na dvacátá léta, jež pro Národní divadlo i pro původní české drama znamenala období nového rozvoje ve změněných společenských podmínkách; drama a divadlo se musely vyrovnávat s řadou zásadních společenských a kulturních podnětů. Zaměříme se pouze na dramata česká, která nejenže byla do repertoáru Národního divadla v tomto období zařazena, ale rovněž v tomto období vznikla, přičemž, jak již bylo řečeno výše, soustředíme se na hry méně známé, a tudíž zcela vynecháme tvorbu bratří Čapků.

Vynecháme-li jejich dramata *Loupežník*, *Adam Stvořitel*, *R.U.R.* a *Ze života hmyzu*, které si ve své době jednoznačně držely monopol nejúspěšnějších a nejnavštěvovanějších her, byly nejúspěšnějšími z hlediska počtu repríz hry *Plukovník Švec* Rudolfa Medka, *Velbloud uchem jehly* Františka Langera a *Je veliká láska na světě?* Růženy Jesenské. Právě tyto hry, které v době svého vzniku byly úspěšnými, porovnáme s tematicky podobnými hrami neúspěšnými, které se na scéně objevily pouze několikrát.

Jsme si vědomi toho, že na úspěchu či neúspěchu konkrétní hry se do značné míry mohlo podílet i inscenační pojetí a výkony herců, tento aspekt však vědomě opomíjíme a zabýváme se pouze analýzou dramatických textů. Jisté opodstatnění pro tuto eliminaci jevištní realizace shledáváme v tom, že její úroveň byla u všech námi zvolených her (tj. úspěšných stejně jako neúspěšných) recenzenty vesměs kladně hodnocena, tzn. že v tomto bodě se inscenované tituly nijak pronikavě nelišily. Dále pak skutečnost, že Langerova veselohra *Velbloud uchem jehly* si získala diváky ve dvou různých jevištních podobách; a také např. to, že hra *Olgy Scheinpflugové Láska* není všecko u diváků neuspěla, navzdory tomu, že její autorka – oblíbená herečka – v ní hrála hlavní roli.

Počet repríz mohl být pochopitelně ovlivněn také osobními vazbami mezi autory a vedením Národního divadla a dalšími okolnostmi, ani ty však v naší práci nebudeme zohledňovat, neboť by si žádaly samostatný pramenný výzkum.

Zvolenými dvojicemi her pro následnou komparaci jsou:

- hry legionářské: Josef Kopta – Revoluce (18 repríz) X Rudolf Medek - Plukovník Švec (110 repríz)

[…]


Stejně kontroverzně může působit postava muže, který je zde vykreslen coby člověk, jenž absolutně neví, co chce, neví, co má dělat, a dokonce neví, co si počít se svým životem. Na jednu stranu mu vyhovuje jeho pohodlí domova a jeho moudrá a milá žena, která ho zná v každé situaci, na druhou stranu mu ale rovněž vyhovuje přísun mladé lásky, kterou mu Julka dodává. Je to zcela jiné prostředí, kde nemá žádné povinnosti a může si před milenkou hrát na silného muže. Nakonec jeho nerozhodnost a neschopnost řeší právě jeho dvě ženy, žena a milenka, které musí rozhodnout o tom, co chce a o jeho dalším životě, jelikož on sám by toho evidentně schopný nebyl.

Zatímco v obou předchozích případech bylo zřejmé, že hry, které propadly, byly řemeslně hůře sepsány, než jejich oblíbené protějšky, v tomto případě tomu tak zcela není. Obě hry byly dle dobových kritik hodnoceny vesměs kladně. Je tedy zřejmé, že za neúspěchem hry Olgy Scheinpflugové stojí opět ona nereálnost příběhu. Jak je již řečeno výše, v mnoha ohledech se tato hra odchylovala od reality a běžných vztahů a manželství.

8 Závěr

Cílem práce byla analýza dobových tendencí v té části dramatické produkce dvacátých let dvacátého století, jež byla určena pro návštěvníky velkých divadelních scén. Na základě rešerše repertoáru Národního divadla z dvacátých let dvacátého století a následné analýzy a komparace zvolených dramát, která představovala stěžejní část této práce, jsme došli k následujícím závěrům.

Jsme si vědomi, že značné zúžení zaměření této práce pouze na repertoár Národního divadla vede k tomu, že z této lze práce vyvozovat jen omezené závěry o oblíbenosti jednotlivých témat, žánrů a konkrétních způsobů zpracování. Zjištěná fakta jsou nicméně platná minimálně ve vztahu k divákům Národního divadla ve zvolené době.

Pokud se zaměříme na dramata legionářská, lze dojít ke zřejmému závěru, že legionářská tematika byla mezi diváky velice oblíbena. Jedná se o téma, které je pro prvorepublikovou kulturu typické a i mimo dramata a jejich divadelní inscenace bylo toto téma přijímáno vesměs kladně, jelikož čtenáři a diváci toužili po poznání faktů ze světové války i událostí po ní bezprostředně následujících. Po komparaci dramatu Plukovník Švec s dramatem Josefa Kopty však docházíme k závěru, že legionářská tematika byla sice oblíbená, ale pouze pokud se týkala skutečně legií a legionářů. Předpokládáme, že tehdejší divák, jež šel do divadla shlédnout legionářské drama, očekával hru, která bude od počátku do konce ryze legionářskou. V Koptově pojetí legionářského dramatu se ukázalo, že čtenáře a diváky neláká legionářská tematika proložená mnoha vedlejšími liniemi, především vztahovými, rodinnými či dalšími problémy, které samotné legionářské téma odsouvají do pozadí. Jak už je však uvedeno výše, důležitou roli hrál i fakt, zda je drama dobře řemeslně napsáno. Pravděpodobně by tedy čtenáři i diváci tyto další dějové linie akceptovali, pokud by to autor zvládl řemeslně.

Z komparace druhé dvojice zvolených dramát, her se sociální tematikou, vyplývá další aspekt, jímž je čtenářská a divácká touha po jednoduchosti, prostotě a příběhu obyčejného, prostého, chudého, ale moudrého člověka, který svou dobrotou a selskou inteligencí předčí všechnu bohatou smetánku, s níž se mnozí z nich denně setkávali v pražských ulicích. Právě námět kontrastu chudoby a prostoty lidí z periferie na straně jedné s typickou velkoměstskou bohatou společností na straně druhé, to vše zakončené šťastně a proložené humorem a vtipem, byl divákům natolik blízký, že se Langrova hra dočkala více než tří set repríz, tedy pokud vezmeme rovněž v potaz reprízy uskutečněné ve

Švandově divadle. Velký ohlas této hry na prknech Národního divadla můžeme považovat už spíše za dozvuk tohoto velkého úspěchu, přesto je tato hra, vyjma dramat bratří Čapků, druhou z nejnavštěvovanějších her dvacátých let dvacátého století. U Širočiny Edmonda Konráda vadila v první řadě nereálnost postav, dále samotný závěr hry.

Analýza třetí dvojice her, tedy dramát týkajících se tematiky milostných vztahů, byla již značně náročnější, jelikož se v tomto případě nejednalo o hry co do počtu repríz od sebe propastně vzdálené. Hra Olgy Scheinpflugové se nesešla s tak razantním odmítnutím, jako tomu bylo v případě Koptovy *Revoluce* a Konrádovy *Širočiny*. Tento fakt je možné spojovat předně s tím, že Olga Scheinpflugová byla zkušenou herečkou, která obecnost znala a své hry psala řekněme „na míru“ svým divákům. I přesto po analýze a komparaci s hrou Růženy Jesenské nalézáme několik bodů, na základě kterých se tato hra nedostala mezi ty, které by byly diváky dvacátých let přijímány jako oblíbené a úspěšné.

Z provedené analýzy je patrné, že diváci preferovali, ostatně stejně jako u her se sociální tematikou, náměty blízké se spíše reálnému životu. U hry *Láska není všechno* je až příliš momentů, které se zdají být ve skutečném životě nereálné. Především jednání a psychologické procesy jednotlivých postav jsou až příliš vzdálené chování lidí v situacích, do nichž autorka své postavy staví.
