Barbora Nezvalová vyšla při volbě tématu diplomové práce ze svého zájmu o dějiny českého dramatu první poloviny 20. století. Rozhodla se prozkoumat jeho méně známou část, v syntetických výkladech nezřídka zastiňovanou zájmem o experimentální drama a avantgardní divadlo. V centru její pozornosti se ocitly hry vznikající na tradičním dramatickém půdorysu a počítající s uvedením na velkých divadelních scénách měšťanského typu. K nim patřila do jisté míry také dramata bratří Čapků, nicméně diplomantka se rozhodla vzhledem k jejich značné probádanosti zaměřit svou pozornost na hry, jež se sice s nimi co do umělecké úrovně nemohly měřit, jež však jako základ tehdejšího repertoáru velkých scén tvořily jejich přirozené okolí, o němž toho mnoho nevíme. Její práce tak svým zájmem o „průměrnou“ dramatickou produkci, vycházející vstříc vkusu většinového diváka, reaguje na ty současné tendence v literárně historickém výzkumu, jež deklarují nutnost zabývat se literární produkcí jistého období v celé její šíři a rozmanitosti.

Výzkumný vzorek byl utvořen na základě analýzy repertoáru Národního divadla ve 20. letech 20. století. Tvoří jej dramata, jež byla v daném období nejen v tomto divadle inscenována, nýbrž také napsána; lze tedy předpokládat, že se v nich nejvýrazněji odrážejí soudobé tendence dramatické tvorby. Vzhledem k tomu, že ji zajímalo, co v rámci oné „průměrné“ produkce rozhodovalo o úspěchu či neúspěchu konkrétního titulu, vybrala z tohoto vzorku trojici her s největším počtem repríz a ty porovnávala s tituly tematicky podobnými, avšak s minimálním počtem repríz.

Uvedený postup má pochopitelně svoje slabiny. Především je třeba předpokládat, že na počtu repríz se mohla (ale také nemusela) výrazně podílet konkrétní inscenační podoba i herecké výkony. Od tohoto aspektu se ovšem autorka vzhledem k absenci teatrologických kompetencí vědomě rozhodla abstrahovat a své závěry tudíž odvozuje pouze z analýzy dramatických textů, jež jediné jsou nám bezprostředně dostupné. Počet repríz mohly ovlivňovat i jiné skutečnosti, např. momentální poměry v Národním divadle, některým autorům více nakloněné než jiným apod. Přesto se domnívám, že porovnání dramatické struktury her s ohledem na počet repríz je netradičním postupem přinášejícím zajímavé výsledky, jež by si zasloužily další rozpracování.

Ukazuje se zejména, že k diváckému úspěchu konkrétního titulu zdaleka nestačilo atraktivní téma (ať už milostné či aktuálně politické); i když u běžných repertoárových her většinou nešlo o originalitu řešení a významovou hloubku, to, co bylo pro úspěch nezbytné, byla dobrá znalost dramatického řemesla, cit pro jevištní účinek. Medkův Plukovník Švec se nestal nejúspěšnější hrou Národního divadla v daném období jen kvůli svému státnímu étosu, nýbrž také proto, že šlo o dobře napsané drama, byť poněkud schematicky vyznívající.

Dalším, poměrně překvapivým zjištěním je skutečnost, že počet repríz se většinou shodoval s úsudkem soudobé kritiky. To narušuje zažitou představu o bytostném rozporu mezi postoji odborné kritiky a vkusem většinového diváka. Lze samozřejmě předpokládat, že divadelní recenzenti nepřístupovali k běžným repertoárovým titulům s maximalistickými požadavky na uměleckou kvalitu, vědomi si toho, že jde o víceméně spotřební produkci, nicméně i tak je toto zjištění přinejmenším zajímavé.

Slabší částí diplomové práce je její úvodní kompilační část věnovaná situaci meziválečného dramatu a divadla. Shrnutí poznatků odborné literatury je tu spíše na úrovni práce bakalářské než diplomové. Vlastní srovnávací analýza vybraných dvojic titulů je zdařilejší (navzdory tomu, že se tu autorka nemohla výrazněji opřít o sekundární literaturu), její závěry zajímavé a poměrně přesvědčivé.

Diplomovou práci Barbory Nezvalové hodnotím jako solidně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.